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Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZORTEA

_‘]EQOJETO DE LEI N° 007/2020 DE 29 DE JUNHO DE 2020.

LIDO EM EXPEDIEN
sessho 3¢ | Cb 2020 ,
AUTORIZA ©O MUNICIPIO A  PROCEDER A
Presidonks da Clrmara de Versacores TRANSFERENCIA GRATUITA DAS ESCRITURAS DE
APROVADO IMOVEIS PUBLICOS JA OCUPADOS NOS TERMOS DA LEI
sessho 3¢ [06 [JG0  MUNICIPAL N 349/2008 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
Wmf«ﬁc{.‘n‘m‘m‘mf’

ALCIDES MANTOVANI, PREFEITO MUNICIPAL DE ZORTEA, ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuigdes legais e na forma da Lei Organica Municipal,
submete a apreciagdo da Camara de Vereadores o seguinte Projeto de Lei:

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a realizar a alienagdo gratuita,
ou seja, a transferéncia dos imoveis objeto da Matricula n.® 21 169 nos termos da Lei Municipal
n.° 349/2008 de 03 de dezembro de 2008, aos concessionarios que residem nos respectivos
imoveis financiados a época pela COHAB, detentores de Contrato de Concessao de Direito Real

de Uso de Imével com o Municipio desde o ano de 2008.

Paragrafo tnico: Por tratar-se de alienagdo gratuita, a transferéncia da escritura aos

concessiondrios e residentes nos iméveis nao tera nenhum custo para estes.

Artigo 2° - Considerando que o Municipio ndo realizou a alienagao gratuita nos cinco
anos posteriores a Lei, e Considerando que ja se passaram quase 12 (doze) anos de posse dos
concessionarios, considera-se suprido o lapso temporal disposto no Art. 4° e seu paragrafo
primeiro da Lei n.° 349/2008 de 03 de dezembro de 2008, os quais somam 10 (dez) anos,

ficando os concessionérios livres para realizarem alienagdes ou doagdes de seus imoveis.

Paragrafo tnico: Caso algum imével tenha sido alienado ou doado ap6s o prazo de 10
(dez) anos exigido no art. 4° e seu paragrafo primeiro da Lei n.° 349/2008 de 03 de dezembro de
2008, por requerimento do concessionario, poderd o Municipio realizar a alienagdo gratuita

diretamente ao novo morador, evitando assim a realiza 30 de Wuas escrituras e despesas aos

concessionarios originais.

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Otaviano Oleoni Franceschi, 53 — Zentro — Fone/Fax: (49) 3557-2000
E-mail: prefeitura@zortea.sc.gov.br — Cep 89633-0 )0 — Zortéa SC




Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZORTEA

PROJETO DE LEI N° 007/2020 DE 29 DE JUNHO DE 2020.
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente

Vereadores e Vereadoras,

Cumprimentando-os cordialmente, encaminho anexo o Projeto de Lei n°
007/2020, que autoriza o Municipio a realizar transferéncia das escrituras dos imoveis
de forma gratuita aos moradores da COHAB, contemplados por Contratos de Concessdo
de Direito Real de Uso ainda no ano de 2008, atraves da Lei Municipal n.° 349/2008 de
03 de dezembro de 2008.

Embora o Municipio ja tenha autorizagdo legal na norma supracitada para
realizar referidas transferéncias, ha de se destacar que deveria ter feito ainda em
2013, ou quando do término do financiamento dos moradores junto 8 COHAB/SC.

Portanto, além de ratificar a autorizagéo de transferéncia gratuita, considerando
que ja se passaram 12 (doze) anos da publicagio da Lei e da assinatura dos Contratos de
Concessio de Direito Real de Uso, e considerando que a Lei previa um prazo de 10
(dez) anos para que os moradores nao pudessem alienar seus imoveis, esta Lei visa
também considerar ja cumprido esse tempo.

Caso contrério, por culpa do Municipio a época que ndo realizou as
transferéncias, os moradores teriam ainda de aguardar mais 5 (cinco) anos a partir de
agora para poderem eventualmente alienar seus imoveis, doar a filhos ou realizar outra
operagao.

Logo, o objetivo da Lei € proceder as transferéncias de forma gratuita aos
moradores e também torna-los efetivamente proprietarios de seus imoéveis, podendo dar

a destina¢do que desejarem.

Assim, é desejo do Poder Executivo proceder a regulariza¢ao fundiaria

AL

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Otaviano Oleoni Franceschi, 53 — Centrg — Fone/Fax: (Ltg) 3557-2000
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Eslada de Sanra Catgring

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZORTEA

LEI N. 349/2008 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROMOVER A
CONCESSAOQ DE DIREITO REAL DE 1SO DE 10 (DEZ) LOTES
URBANOS, POR MEIO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO. PARA
FINS DE CONSTRUCAO DE CASAS POPULARES, BEM COMO 0
CUSTEIO DA CONSTRUGAO DE 11 (ONZE) CASAS POPULARES, NA
FORMA QUE ESPECIFICA.

REMILTON AN‘DREONI, PREFEITO MUNICIPAL DE ZORTEA, ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuigbes ¢ na forma da 1ei, faz saber u todos 08
habitantes do municipio que a Camara de Vereadores aprovou ¢ ele sanciona & seguinte Let:

Art, 17, Fica o Chefe do Poder xecutivo Municipal autorizado a promover a
concessio de direito real de uso de 10 (dez) Lotes Urbanos, de propriedade do Poder publice
Municipal, por meio de coutrato administrativo, para fins de construgio de casas populares.

Para anico. Os Lotes Urbanos. estio localizados no Loteamenta Dary José
Santos, partes integrantes de um terreno urbano com 4rea total de 7.402,00 m? (sete mil,
quatrocentos ¢ dois  metros quadrados), adquiridos  conforme Escritura Piblica de
Desapropriagio de {movel Urbano, devidamente registrada no Cartorio de Registro de
Tmbveis sob & Matricula n. 21,169,

Art. 2%, Os 10 (dez) Lotes Urbanas estdo localizados na QUADRA 20, Lotes A B,
D ¢ E. com area individual de 24120 nv (duzentos e guarentd & um metros ¢ vinte
centimetros quadrados) ¢ Lote F, com area individual de 281,40 m? (duzentos ¢ oitenta ¢ um
metros ¢ quarenta centimetros quadrados), ¢ na QUADRA 21, Lotes A B, C e D, com area
individual de 241,00 m® (duzentos ¢ quarenta ¢ tim metros quadrados), sendo que a Loncessao
aproveitara os seguintes beneficiarios:

1. o LOTE A, da QUADRA 20, com area de 241,20 m? (duzenios ¢ quarenta o um
metros ¢ vinte centimetros quadrados), com as seguintes confrontagdes: frente com a Rua
123, esquerda divisa com o LOTE B. direita com a esquina da Rua 1° de Maio. Beneficiaria
JANDIRA FERREIRA, CPF n 506,079.959-04

I - o LOTE B, da QUADRA 20, com avea de 241,20 m? (duzentos e quarenta ¢ um
metros ¢ vinie centimetros quadrados), com a5 seguintes confrontagoes: frente com a Rua
123 esquerda divisa com o LOTE C. direita divisa com o LOTE A. Reneficiaria FATIMA
SERLENE DOS SANTOS, CPF a. 702 64B489-34

Il - o LOTE C, da QUADRA 20, com area de 241,20 m*® (duzentos € quarenta € um
metros @ vinte centimetros quadrados}, com 8s seguintes confrontagtes: frente com a Rua
123: esquerda divisa com & LOTE D direita divisa com o LOTE B, Beneficiario ANTONIO
DIOMEDES ROSA, CPF n. 423 836.099-00,

WV~ o LOTE D, da QUADRA 20, com area de 241,20 m? (duzentos ¢ quarenta e um
metros ¢ vinte centimetros quadrados), com as seguintes confrontages: frente com a Rua
123; esquerda divisa com o LOTE B direita divisa com o LOTE C. Beneficiario ALZEMIRO
DA SILVA. CPF n. 463,502 849-68

V - o LOTE E, da QUADRA 20, com area de 241,20 m? (duzentos e quarenta £ um
metros ¢ vinte centimetros quadrados). com as seguintes confrontacdies; frente com a Ru

¢ : E-mai prgfeiwa@wr’msc(gav,bf - gabinetsiizoreascgovbr
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Estade de Sunta Cataring

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZORTEA

123: esquerda divisa com o LOTE F. direita divisa com o LOTE D. Beneficiaria IRACEMA
DE OLIVEIRA, CPF n 481 U129.109-59, . L

Vi - o LOTE F. da QUADRA 20, com area de 281,40 m? {duzentos e oitenta ¢ um
metros € quarenia centimetros guadrados), com as sepuintes confrontagbes. frente com a Rua
123; esquerda divisa com area de preservagiio; direita divisa com o LOTE E. Beneficidria
JACIRA VILLASBOAS, CPF n 425706 1 19720

VII - 0 LOTE A, da QUADRA 21, com area de 240,00 m? (duzentos e quarenta
metros quadrados), com as seguintes confrontacdes: frente com a Rua 123, esquerda divisa
com o LOTE B, direita divisa com a Rua Celso Ramos. Beneficiario LUIZ CARLOS
CALIARIL CPE . /70,643 399-87;

VIl - o LOTE B, da QUADRA 21, com drea de 240,00 m? (duzentos ¢ quarenta
metros quadrados}, com as seguintes confrontacdes: frente com a Rua 123; esquerda divisu
com o LOTE € direita divisa com o LOTE A Beneficidria EVA NELCI COLLE, CPF n.
386,259 119-00; : : !

IX - 0 LOTE C. da QUADRA 21, com rea de 240,00 0 (duzentos e quarenta metros
quadrados), com as seguinies confrontacdes: frente com 3 Rua 123, esquerda divisa com o
LOTE D: direita divisa com o LOTE B. Beneficidria VITORIA MARLI DALAPRIA, CPE n.
386,222.899-15. : :

X - 0 LOTE D, da QUADRA 21, com area de 240,00 m® (duzentos € quarenta melros
quadrados), com as seguintes confrontagdies: frente com a Rua 123, esquerda divisa com o
LOTE E: direita divisa com o LOTE C. Beneficiaria MARIA HENING DA SILVA, CPF n.
075.373.219-06, ;

§ 1° Os beneficidrios foram cscolhidos com base em Estudo Sacio-Econdmico
realizado pela Assisténcia Social do Municipio de Zortéa,

§ 2° A concessio de direito real de uso dos Lotes Urbanos previstos neste artigo serd
feita diretamente aos beneficiarios, dispensada a licitagao, na modalidade de concorréncia
puiblica, nos termos do artigo 17, I, “f" da Lei Federal n. 8 666/93, com redagiio dada pela Lei
Federal n. 11.481/07.

§ 3°. A concessiio de direito real de uso provista neste artigo fol precedida de avaliagio
individualizada de todos os Lotes Urbanos deseritos, por comissio de avaliagio instituida para
osta tinalidade no valor de RS 8.000.00 (oito mil reais) para cada lote, perfazendo um valor
{otal de RS 80.000.00 (oitenta mil reais). i

Art. 3. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a promover o custeio e
execugiio da mio-de-obra para a construglo de 11 (onze) casas populares, conforme plants
padrio e memorial descritivo farnecidos pela Companhia de Habitagdo do Estado de Santa
Catarina (COHAB/SC), & serem construidas nos seguintes Lotes Urbanos:

1. o LOTE A, da QUADRA 20, sendo beneficiaria JANDIRA FERREIRA. CPF n,
506079 959-04;

Il -~ o LOTE B. da QUADRA 20, sendo beneficiaria FATIMA SERLENE DOS
SANTOS. CPF n. 702.648 489-34, :

11 - 0 LOTE C, da QUADRA 20, sendo beneficiario ANTONIO DIOMEDES ROSA.
CPYF n 423.836 099-00; : :

1V - o LOTE D. da QUADRA 20, sendo beneficiario ALZEMIRO DA SILVA, CPF
1. 463,502 849-68,

V.0 LOTE B da QUADRA 20, sendo neneficiaria IRACEMA DE OLIVEIRA, CPF
0 481729 109-59;

V10 LOTEF, da QUADRA 20, sendo beneficiiria JACIRA VILLASBOAS, CPF
425 706, 119-72, @

Eanail prafeliura@zones so govty - gebineie@zonea st gov.or
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Estadi de Santa Cararina

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZORTEA

VI~ o LOTE A, da QUADRA 21, sendo beneficiario LUIZ CARLOS CALIARL,

CPF n 870.643.399-87;
VIIi - 0 LOTE B, dz QUADR
386.259.119-00, :
IX - 0 LOTE C. da QUADRA 21, sendo beneficiaria VITORIA MARLI DALAPRIA,

CPF n 386222 899-15, :
X - o LOTE D, da QUADRA 21, sendo beneficiaria MARIA HENING DA SILVA,

CPF n. 075.373.219-06;

X 0 LOTE 10, da QUADRA A, situado na Rua Joso Mantovani, Loteamento Parque
das Flores, Centro, Zonéa, SC, senda beneficiaria TATIANA FLAVIA DOS SANTOS. CPC
0, 049.383 359-56. : '

§ 1. O custo dos materiais de construgdo serd arcado integralmente pelos
weneficiarios, conforme contrato de mutuo a ser firmado junto a Companhia de Habitagio do
Estado de Santa Catarina (COHAB/SC), via Programa de Subsidio a Habitagdo de Interesse
Social (PHS), com prazo de financiamento de até 72 (seteata ¢ dois) meses.

Art. 4°. Apos o prazo de 72 (setenta ¢ dois) meses, contados da data da assinatura do
respectivo contrato de concessio de direito real de uso, desde que quitado © financiamento
junto & COHAB/SC pelo beneficiario, com a extinedo do contrato de mutuo firmado, o Lote
Urbano objeto da concessdo ser-lhe-a alienado de forma gratuita, com a respectivic
wransferéncia do dominio via Escritura Pablica de Propriedade. ‘

§ 1°. O beneficiario nao poders, antes do final do prazo de financiamento referido no
capui, bem como duraate o5 05 {cinco) anos posteriores 4 alignaglio gratuita de que trata este
artigo, promover qualguer forma de alienaglio, gratuita ou ONGrosa, doagdo, cessio. concessdu

~ ou outro meio de transferéncia do dominio do bem imovel. sob pena de imediata reversdo do
bem #o patriimonio publico municipal, sem direito & indenizaglio pelas benfeitorias e acessoes.

§ 2°. Ocorrendo o disposto no paragrafo anterior, o Poder Publico Municipal podera

promover a concessio de direito real de uso do bem revertido, para beneficiano que cumpra
08 requisitos previstos em programa municipal de habitagiio He interesse social, pelo prazo de
até 10 (dez) anos, vedada & alienaglio gratuita ou onerosa do bem ao final desse perioda.

A 21, sendo beneficiaria EVA NELCL COLLE, CPF n,

Art, 5° Os gastos decorrentes da aplicagao desta Lei correrdo pot conta do orgamento
geral do Municipio,

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na publicagdo.

Zortéa (SC), 03 de dezembro de 2008,

REMILTON ANDREONI
Prefeito pal

presente Lei em 03 de dezembro de 2008

Registrada ¢ publicada 2

JOAG MARCELO GUAREZ PEREIRA
Secretario de Administracio e Finaneas

GRAL PHIRLECT MIBICIPAL

)M PN OF ZORTEA
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ESTADO DE SANTA CATARINA
REGISTRO DE IMOVEIS DE CAMPOS NOVOS
Oficial Interventora: Angelita Aparecida Colombo

Certidao de Inteiro Teor

LIVRON'2 - REGISTRO GERAL
COMARCA DE CAMPOS NOVOS - SC - REGISTRO DE IMOVEIS

Rua Cel. Lucidoro, 1011 - Fone (49) 541-0215
OFICIAL: Llgla Santos Bredola

MATRICULA N2:21.169

IDENTIFICACKO DO IMOVEL: O terreno urbano com & area total de 7.402,00m2(Sete
mil, quatrocentos e dois metros quad.rados), situsdo no LOTEAMENTO DARY JOSE -
SANTOS, na Cidade de ZORTEA, Comarca de Campos Novos-SC, cujo terreno acima--

.;no: 2,000 Ficha N2 O1 w
paa: 27 de margo de 2.000

este subdividido da seguinte forma: QUADRA 020,lotes A,B,C,D,E, com a area de-
241,20m2, cada um e lote P, coma Yrea de 281,40m2; QUATRA 021, lotes A,B,C|
|D,E,F_com yrea de 240,00m2.,cada um e lote G com area de 370,00m2.; QUADRA -]
lgl, lotes 4,B,C,D,E,F com a area de 240,00m2,cada um e lote G _com a area de -
200,00m2. ,Lote H, com a drea de 231,00m2 e lotes I e J, com a area de 241,20-
m2.,cada um.QUADRA 024,lotes Acom & drea de 304,00m2, lotes B,C,D e E com a-

srea de 241,20m2.,Lotes F e G com a irea de241,20m2. Abaixo relacionados.

PROPRIETARIA:(OU‘IDRGLNTE DES APROPRIATO : AGROPECUARTA CAPX0 DO CEDRO LIMITADA.
pessoa juridica de direito privado, com séde no Municipio de Zortéa, mnesta Co
marca, inscrita no CGC=MF sob n903.113.886/0001-78, neste ato representada pox

seu sdcio-gerente Jonas José Santos,CI.11/R1076492-SC.,CPF n2429.927.969-72,~
brasileiro,solteiro,maior,aﬂvogado, residente e domiciliada na Cidade de Zor
L9

-

téa, nesta Comarca. ) 1
TITULO AQUISITIVO: Matriculado neste Cartdriojsob nj/2 27, o livro ne02.--
Campos Novos,27 de margo de 2.000.A Oficial: oy o '

R.1-21.169: DESAPROPRIACK0: Pela Escritura phylice de Desapropriagdo de Imével
Urbano,lavrada em 10 de Novembro de 1993,/80 ivro ne018,as £1s.093/094,d0 —-
Tabelido Designado: José Ronaldo Blasi F / do 2¢Tabelionato de Notas desta
cidade;0s Outorgante Desapropriado- Agropecuéria Capdo do Cedro Limitada, peseg
a juridica de direito privado, com séde no Municipio de Zortéa, nesta Comarca
inscrita no CGC-MF sob n203.113. 886/0001-78, neste ato representada por seu -
sécio-gerente Jonas José Santos, CPF n2429.927.969-72,acima qualificado,Desa~
propriou os 1otes constantes da presente matricula a seguir relacionades,a —-
S SmGADO DESAPROPRIANTE: WUNICIPTO TE JORTAs-FODER EXSOUTIVO MINLOLBER.. B
soa juridica de direito publico, inscrita no CGC-MF sob n901.612.387/0001—08
neste ato representado por seu prefeito Alcides Mantovani,CEI.11/R457.179-5C,
CPF nt294.893.939-91, vrasileiro, casado, administrador, residente e domicili
4o me Munieipio de Zortéa, nesta Comarca, conforme Leis 095/99, adiante trans|
crita.Que sendo oS referidos iméveis necessdrios a utilizagde de imdvel de ——

propriedade da Outorgante-Desapropriada,pare construgfo de casas populeres,

’ ~ "

Mmmmwiével- de conformbdade com o decreto n?l7

Rua Coronel Lucidoro, 1011 - Campos Novos - SC Pagina 1/5
Fone/Fax; (49) 3541-0215 - CEP 89.620-000
Data: 14/06/2017 10:28:54 Usuario: Ana Cecilia de Liz
Documento impresso por meio eletrénico. Qualquer rasura ou indicio de adulteragdo sera considerado fraude.



ESTADO DE SANTA CATARINA
REGISTRO DE IMOVEIS DE CAMPOS NOVOS
Oficial Interventora: Angelita Aparecida Colombo

LIVRON'2 - REGISTRO GERAL
COMARCA DE CAMPOS NOVOS - SC - REGISTRO DE IMOVEIS

Ano: 2,000 Ficha N© 03 W
Rua Cel. Lucidoro, 1011 - Fone (49) 541-0215 Data: ;
OFICIAL: Rigia Santos Bredola NS w 27 de margo de 2.000
Continuagdo da Ficha ne02; da Matricula 121,169, no livro n202.
torizado a adquirir de Agropecuéria Capdo do Cedro Limitada, sucessora de Dary
José dos Santos, uma &rea urbana denominada lotes CASAS POPULARES com 7.300m2

registrada no Registro de Imdveis da Comarce de C ampos Novos, sob n220.627-

1ivro n202, e que fol objeto de desapropriagéo do Decreto ne17/98, Art.29-Fica
alterade a area de 7.200m2,constante do artigo 12do Decreto ne17/98,para 7.40p
m2, conforme planta do Jloteamento de 12.08.98 e é compreendido pelos: lotes sSi
tuados nas quadraS:quad.ra 20 lotes A,B,C,D,E e F; QUADRA 21-Lotes: A,B,C,D,E-
T e G3; QUADRA 23-Lotes A,B,C,D,E,F,G,H,I e J,QUADRA 24- lotes A,B,C,D,E,F e G
e tera finalidade a implantac;'é.o de habitagdo popular.Art.39 0 valor da aguisi
cBo sera de R$13.000,00( treze mil reais) a ser pago em trés parcelas antes mep

cionadas.Art.4e-Para cobertura dos encargos da presente lei serdo utilizadas-|

as dotagbes orgamentarias consignadas no ORGHO 04-Secretaria de Educagdo,Bem—

Estar Social e Desportos, Unidade Orqamentéria. 0403 Departamento de Bem Estar

Social e Habitag@o, Rubrica 4.1.1.0.00 do orgamento Geral do Municipio.Art.5
\Revogadas as disposigdes em contrério, esta lei entrard em vigor na data de

ous piblicagio.Zortéa -SC, em 21 de julho de 1999. Ass—Alcides lan tovani-Pre- |
feito Municipel, Jodo Marcelo Guarez pereira-Secretério de administragdo € -
Fiangas.Sendo 0 terreno acima subdividido da seguinte forma:

QUADRA 020

Lote “A"-irea de 241,20m2

Tote "B"-trea de 241, 20m2

Lote "C"-irea de 241,20m2

Lote "D'-area de 241,20m2

Lote U"E'"-irea de 241,20m2

Lote "Fr-irea de 281,40m2

QUADRA =021

Lotes "A"-area de 240,00m2

Lotes "B"-area de 240,00m2

Lote "C"-area de 240,00m2

Lote "D"-area de 240,00m2

Lote "E"-area de 240,00m2

TLote "P'_irea de 240,00m2

LLote ngh-area de 370,00m2—complromissudo ¢/ Denival Terra cos Santos-Matr.24.56%
QUADRA 023:

st

Rua Coronel Lucidoro, 1011 - Campos Novos - SC Péagina 3/5
Fone/Fax: (49) 3541-0215 - CEP 89.620-000
) Data: 14/06/2017 10:28:54 Usuario: Ana Cecilia de Liz
Documento impresso por meio eletrénico. Qualquer rasura ou indicio de adulteragéo sera considerado fraude.



ESTADO DE SANTA CATARINA
REGISTRO DE IMOVEIS DE CAMPOS NOVOS
Oficial Interventora: Angelita Aparecida Colombo

LIVRO Nt2 - REGISTRO GERAL Ano: uuS Ficha N® 05 1
COMARCA DE CAMPOS NOVOS - SANTA CATARINA <

REGISTRO DE IMOVEIS
Rua Cel. Lucidoro, 1.011 . Fone: (49) 541-0215
OFICIAL: Ligla Santos Bredola ‘
CONTINUACRU DA Ficha 04, da Mat
A..areca transformada em "Area Verde",acima mencionada, por esta Lei nao podera

Data: 2] de Novembro de 2005

B 121,169, i liveo nd02.

ser utilizada para outros fins, ficando expressamente proibida a construgéo -
de qualquer bem imovel sobre ela, e devera no prazo de 60 (sessenta) dias sers
devidamente reflorestada com arvores de espécies nativas e ornamentais nativas
va "ar Verde", permaneceréo com o mesmo registro, dei
ade pard cdhstrugao de habitagao popular. Tudo confor-
all a¢ima me¢hcionada e arquivada neste Cartorio.Emol-—1
do lijvro nel"J".Campos Novos,21 de Novembro de—+

0s Lotes que corfpoe a
xando de ter sudl final
me Consta da Lell Munic
51,70.Prot.111.
2005.A Oficial:

L L~

Certifico que esta & a certiddo de Inteiro Teor da Matricula numero 21.169 do Livro n° 2,
conforme imagem acima.
O referido é verdade e dou fé.

Campos Novos, 14 de Junho de 2017

——

N

Poder Judiciario

\ / ) Estado de Santa Catarina

: - : Selo Digital de Fiscalizag@o
[ ] Angelita Aparecida Colombo - Oficial Interventora Isento

B [ ] Lediane Jhiodi - Oficial Substituta

EEE84209-7UYO

Confira os dados do ato em:
selo.tjsc.jus.br

/@ |zabel Cristina Grazziotin - Escrevente Substituta

Emolumentos:
01 Certidao de Inteiro Teor - Isento................. R$ 0,00

Selos: R$ 0,00 Total: R$ 0,00

A presente certid&o tem validade de 30 dias a contar da data de sua expedigao .
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Estado de Santa Catarina

cAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ZORTEA

Comissao de Constituicao, Justica e Redacao Final

Parecer N°: 01 0/2020
Projeto de Lei Ordinaria N°. 007/2020
Autor: Poder Executivo

| — Relatorio

Vem a exame desta Comissao de Constituicéo e Justica (CCJ) o Projeto
de Lei de iniciativa do Poder Executivo Municipal. O projeto de Lei que
“AUTORIZA O MUNICIPIO A PROCEDER A TRANSFERENCIA GRATUITA DAS
ESCRITURAS DE IMOVEIS PUBLICOS JA OCUPADOS NOS TERMOS DA LEI
MUNICIPAL N° 349/2008 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Il - Fundamentagao

Cabe a esta Comissao pronunciar-se sobre constitucionalidade,
juricidade e regimentalidade das matérias que lhe foram submetidas, bem
como, emitir parecer quanto ao merito sobre a matéria que se refere o Projeto
de lei acima citado.

Conclusao

O PL obedece aos requisitos de constitucionalidade, legalidade e
regimentalidade nas proposigoes, nao apresentando nenhum vicio de ordem
formal ou material e ndo encontrando obices a deliberagéo, sendo
entendimento estar apto a votacdo. Em razéo do exposto, @ comissao exara
parecer favoravel a deliberacéo do projeto de lei em plenario.

Sala das Comissdes, 30 de junho de 2020.

Parecer Favoravel

7
o R
/ i v ‘)L&'Ew\aj N

Claudemir Fabiano ‘ Ivanilda Kantovick

Membro Relatora

o
Paulo Gesar aa\Q\klﬁba Tavaree

Presidente
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Estado de Santa Catarina

cAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ZORTEA

Comissio de Orcamento, Financas € Tributacdo

Parecer N°: 01 0/2020
Projeto de Lei Ordinaria N°. 007/2020
Autor: Poder Executivo

| — Relatorio

Vem a exame desta Comiss&o de Orgamento, Finangas € Tributagdo 0
Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo Municipal. O projeto de Lei que
“AUTORIZA O MUNICIPIO A PROCEDER A TRANSFERENCIA GRATUITA DAS
ESCRITURAS DE IMOVEIS PUBLICOS JA OCUPADOS NOS TERMOS DA LEI
MUNICIPAL N° 349/2008 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Il - Fundamentagao

Cabe a esta comiss@o exercer o acompanhamento € a fiscalizagao
orgamentaria de adequagéao ao Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentaria e Lei
Orgcamentaria Anual. Cabe analisar assuntos de carater financeiros sobre
tributagao municipal, empréstimos publicos, celebragao de contatos, ajustes €

consorcios, além de analise que representem mutagao patrimonial
Conclusao
O PL obedece aos requisitos Orcamentarios € financeiros, nao
apresentando obices a deliberacdo, sendo de entendimento estar apto a
votacdo. Em razéo do exposto, a comissdo exara parecer favoravel a
deliberacao do projeto de lei em plenario.
Sala das Comissdes, 30 de junho de 2020.

Parecer Favoravel

7 L, L
“Ad3ao de Mattos /h%\hl:scimento
Membro ’ Relator
ittt .
Valm\LAl\)e’s
Presidente
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Estado de Santa Catarina

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ZORTEA

Comissio de Servicos Publicos, Agricultura, Transportes, Desenvolvimento

Urbano, Meio Ambiente, Saude, Assisténcia Social, Educacéo, Cultura e
Desporto, Comércio e Turismo:

Parecer N°: 010/2020
Projeto de Lei Ordinaria N°. 007/2020
Autor: Poder Executivo

| - Relatério
Vem a exame desta Comissdo o Projeto de Lei de iniciativa do Poder
Executivo Municipal. O projeto de Lei que “AUTORIZA O MUNICIPIO A
PROCEDER A TRANSFERENCIA GRATUITA DAS ESCRITURAS DE IMOVEIS
PUBLICOS JA OCUPADOS NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 349/2008 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Il - Fundamentagéao

Cabe a esta Comissdo Exarar Parecer sobre todos 0s processos atinentes
a realizagdo de obras e a execugao de servigos em todas as areas de atuagao da
administracdo publica municipal acompanhando a execugéo do Plano Diretor,
codigo de Obras e Postura, edificagdes, Codigo Ambiental, urbanizagéo. Além de
emitir parecer sobre a organizagao da estrutura da Administragdo Municipal,
criagdo e extingdo ou transformagdo de cargos, emprego ou fungao publica,
carreiras e regime do servidor publico.

Conclusao

O PL obedece aos requisitos regimentais e legais quanto aos servigos e
obras publicas nas areas em que compreende. Esta Comissdo ndo encontra
6bices a deliberagao, sendo assim estando o projeto de lei acima citado apto a
votacdo. Em razéo do exposto, a comissdo exara parecer favoravel a deliberagao
do projeto de lei em plenario.

Sala das Comissdes, 30 de junho de 2020.
| , Parecer Favoravel

ﬂ\
T

\ | Alesandro Moro ‘V,«Manga Jung
Membro Relatora

Presidente
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Estado de Santa Catarina

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ZORTEA

PARECER JURIDICO
PROJETO DE LEI n. 007/2020 de 29 de junho de 2020
AUTORIA: Executivo Municipal

EMENTA: AUTORIZA O MUNICIPIO A PROCEDER A TRANSFERENCIA GRATUITA DAS ESCRITURAS DE
IMOVEIS PUBLICOS JA OCUPADOS NOS TERMOS DA LEl MUNICIPAL N. 349/2008 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Excelentissimos Presidentes e demais vereadores membros das Comissoes Permanentes da
Camara de Vereadores de Zortéa.

Breve Relatorio

Trata-se do pedido de autorizagdo legislativa para AUTORIZAR O MUNICIPIO A PROCEDER A
TRANSFERENCIA GRATUITA DAS ESCRITURAS DE IMOVEIS PUBLICOS JA OCUPADOS NOS TERMOS DA LEI

MUNICIPAL N. 349/2008 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Fundamentagdo

O Projeto de Lei Complementar em epigrafe encontra guarida, no disposto no Art. 79 - A- XVl da Lei
Organica Municipal, onde atribui ao Municipio Competéncia para: “prt. 72 - A - [...] XVI - dispor
sobre a aquisi¢do a administragdo, a utilizagdo e a alienagdo de bens do Municipio”. O grifo € nosso.

Em sintese, busca autorizac3o legislativa para a regularizagao de titulo de propriedade 3 familias
detentoras de Direito Real de Uso de imével Publico desde 2008 dado pela Lei Municipal n.
349/2008, beneficiadas por Programa Habitacional da COHAB.

A Lei Municipal exigia um lapso temporal de 05 (cinco) anos para este procedimento de escrituragao.
Como o Direito Real de Uso foi concedido aos concessionarios em 2008, da-se por atendido o
presente termo legal ja em 2013.

O projeto em analise também busca autorizagdo do legislativo, paraqueo executivo possa escriturar
o imovel direto a pessoas possuidora ndo concessiondrias, caso este imével tenha sido objeto de
venda ou doagado apos os 10 (dez) anos contatos a partir de dezembro de 2008, termo exigido
também pela Lein. 349/2008.

Em que pese a autorizagao explicita ja na Lei Municipal n. 349/2008, entende essa assessoria que €
obrigatoria a autorizacio do legislativo municipal, sob pena de violagdo a Lei Organica Municipal,
pois este procedimento trara uma escrituragao publica de um imével publico a terceiro de acordo
com sua ocupagcado se esta foi feita apds dezembro de 2008.

R
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ZORTEA

Mesmo que gratuito, trata-se de um procedimento de alienagdo de bem publico. O Art. 14, Vill, da
Lei Organica Municipal, determina que:

Art. 14. Compete a Cdmara Municipal, com san¢@o do Prefeito Municipal, dispor sobre todas as matérias de competéncia
do Municipio, especialmente:

I-[..]

Vill - autorizar a alienagéo de bens méveis e imoveis; (Redagdo dada pela Emenda d LOM n. 01/2012)

Esta assessoria ndo encontra vicio de origem/competéncia no Projeto em analise, tdo menos
ilegalidade e inconstitucionalidade, e opina pela sua admissibilidade, entendendo que deve ser
apreciado por todas as Comissdes permanentes da Casa, de acordo com os artigos 85 e 86 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, 0 qué pode ser feito em Reunido Conjunta com parecer
individual de cada Comiss3o — art. 91 do Regimento Interno.

Conclusdo

Uma vez preenchidos os requisitos legais e formais, o parecer desta assessoria juridica é pela legalidade
do projeto em sua esséncia, cabendo aos nobres Vereadores, no entanto, a andlise do mérito do tema que
é objeto tal Projeto de Lei.

Salvo juizo em contrario, este é o parecer.

Sala das Comissdes, 30 de junho de 2020.
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JOAO MARCELO GUAREZ PEREIRA

ASSESSOR JURIDICO — OAB/SC N¢ 37022
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